11. Res autem mathematicae p[re]ceteris p[re]clarae sunt. Notione nihil in iis prius et est et cognoscitur. Hinc cogitandi ratiocinandi tanta auctoritas est, ut, quidquid sensus edocere possint, devitetur potius quam expetatur et admittatur. Quae ratio in naturae cognitione quantum permittatur! Quamquam enim ἡ ψυχὴ τὰ ὄρτα πώς ἔστι πάντα, tamen rerum naturalium cognitionem e nobismet ipsis generare non licet. In his sensuum experientia fere primas sibi partes depositit. Adverso enim cognoscendi cursu naturae invidia nos constrinxit ac quo ipsa creatrix procedit. Rerum notiones quum ut generandi principia legesque vindicaret, adeo oculuit, ut nobis tantum non quasi praemia constitueret cognitionis perfectae. Itaque attributorum quoque cognitio mire impeditur. Notione enim latente quomodo τὰ συμβεβηκότα ἢ συμβεβηκότα perspicientur? Quid quod ipsa τὰ συμβεβηκότα, quum notio nisi in rebus singulis non sit, ad eam cognoscendam non parum valebunt? Ita sit ut alterum altero collustretur. de anima I, 4. 402. b. 16. ἔστι δὲ οὐ μόνον τὸ τι ἔστι γνῶναι χρήσιμον εἶναι πρὸς τὸ θεωρῆσαι τὰς αἰτίας τῶν συμβεβηκότων ταῖς οὐσίαις, ὥσπερ ἐν τοῖς μαθήμασι τί τὸ εὐθὺν καὶ καμπύλον ἢ οὐ

86) Anal. post. II, 9. Met. E, 1. 1025. b. 11. K, 7. in. 87) E. gr. Phaed. p. 80. B. ἐκ πάντων τῶν εἰδητῶν τάδε ἡμῖν ἔμφανται, ubi cf. Stallb. — Cf. Trendel. El. log. Ar. ad §. 21. 87a) Suspicio hanc voc. *συμβεβηκός* vim Aristoteli, si unquam, obversatam esse Met. K, 4. 1061. b. 28. τὰ συμβεβηκότα ἢ φυσικὴ καὶ τὰς αὐγὰς (cf. A, 1. 1013. a. 14.) θεωρεῖ. 88) Itaque attributis mathematicis necessitas utraque tribuenda videtur, et absoluta (ἀπλῶς), quatenus, si per se spectantur, alter habere se non possunt, et ἐξ ὑποθέσεως (sc. notionis; cf. Met. E, in. αἱ δὲ (ἐπιστῆμαι) ὑπόθεσαι λαβοῦσαι τὸ τι ἔστιν). quatenus cogitatione non possumus quin e notione assequamur. Similem utriusque necessitatis amicitiam ostendimus dissert. pag. 20. Aristoteles hanc rem non curasse videtur.

γραμμή καὶ ἐπίπεδον πρὸς τὸ κατιδεῖν πόσαις ὁρθαῖς αἱ τοῦ τριγώνου γωνίαι ἔσαι, ἀλλὰ καὶ ἀνάπλαν τὰ συμβεβηκότα συμβάλλεται μέγα μέρος πρὸς τὸ εἰδέναι τὸ οὐ ἔστιν. ἐπειδὴν γὰρ ἔχωμεν ἀποδύοντα κατὰ τὴν φαντασίαν περὶ τῶν συμβεβηκότων ἡ πάντων ἡ τῶν πλείστων, τότε καὶ περὶ τῆς οὐσίας ἔξομεν λέγειν κάλλιστα<sup>89).</sup>

Sed constat tandem rei notio. Jam igitur quae rei qualitates inter τὰ συμβεβηκότα censenda sint patebit. Tamen ne hic quidem tamquam extrinsecus accessisse putanda sunt. Imo ex notionis ipsius natura quasi vinculum existit, quo firmius muniantur. Namque finis partes in plerisque notio agit<sup>90).</sup> Notio generationi leges scribit<sup>91).</sup> Sin igitur naturae creatricis rationem cogitando in hunc modum imitaris, ut a fine veluti a principio et ὑποθέσει<sup>92)</sup> profectus quomodo τὰ ἔνεκά του finis gratia gignantur perspicias, jam eadem fere atque in mathematicis ratio obtinebit<sup>93).</sup> Quippe ut res finem suum expleat, illa non fieri non poterunt, ita ut ex necessitate consequantur. Unde fit, ut, quae rerum organicarum qualitates, actiones, partes (օργανα) τὰ συμβ. κ. ἄ. constituunt, eae simul in numero eorum habendae videantur, quae ἐξ ἀνάγκης (i. e. ἐξ ὑποθέσεως finis cuiusdam) συμβαίνειν<sup>94)</sup> dicuntur. Phys. II, 9. 200. a. 15. ἔστι δὲ τὸ ἀναγκαῖον ἐν τε τοῖς μαθήμασι καὶ ἐν τοῖς κατὰ φύσιν γενομένοις τρόπον τινὰ παραπλησίως... ἐν δὲ τοῖς γενομένοις ἔνεκά του ἀνάπλαν, εἰ τὸ τέλος ἔσται ἡ ἔστι, καὶ τὸ ἔμπροσθεν ἔσται ἡ ἔστιν. De part. an. I, 4. 639. b. 24. τὸ δὲ ἐξ ὑποθέσεως (ἀναγκαῖον) καὶ τοῖς ἐν γενέσει πάσιν (ὑπάρχει) κτλ.